1. Instituicdo de ensino: Universidade Nova de Lisboa - Faculdade de Ciéncias Sociais e Humanas

(0902)

2. Tipo de curso: Doutoramento - 32 ciclo

3. Denominagdo: Linguistica

4. Grauou diploma: Doutor

5. Numero de créditos, segundo o sistema europeu de transferéncia de créditos, necessario a

ANEXO

obtengdo do grau ou diploma: 240 créditos ECTS

6. Especialidades: Lexicologia, Lexicografia e Terminologia (240 ECTS); Linguistica e Ensino de Lingua
(240 ECTS); Linguistica Geral (240 ECTS); Mudanga e Varia¢do (240 ECTS); Linguistica do Texto e do

Discurso (240 ECTS); Psicolinguistica (240 ECTS)

7. Estrutura curricular:

Tronco Comum

QUADRON.21
Areas cientificas Sigla Créditos
Obrigatérios | Opcionais

Linguistica LI 230,0 0,0
Linguistica ou Opgdo livre de qualquer LI/QAC 0,0 10,0
area cientifica

Subtotal 230,0 10,0

Total 240

8. Observagdes:




9. Plano de estudos:

Especialidade em Lexicologia, Lexicografia e Terminologia

QUADRO N.27
Unidade curricular Area Ano Organizagdo Horas de trabalho Créditos | Observagdes
(1) cientifica curricular do ano Total Contacto (7) (8)
(2) (3) curricular (5) (6)
(4) T TP PL TC S E oT Horas totais
de contacto
Tematicas Aprofundadas em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Metodologias em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Seminario de Especialidade em Lexicologia, LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Lexicografia e Terminologia
Opgdo condicionada ou Livre LI/QAC Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0 Optativa -
tempo
médio de
contacto
Trabalho Final de Curso em Linguistica LI Semestral 560,0 32,0 32,0 20,0
Tese em Linguistica LI QOutra 5040,0 96,0 96,0 180,0 Purianual -
2.2304.2
ano




Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.2 8

Unidade
curricular
opcional
n.2

(0)

Unidade curricular

(1)

Area
cientifica

()

Ano
curricular

(3)

Organizagdo
do ano
curricular
(4)

Horas de trabalho

Total
(5)

Contacto

(6)

P

PL

TC

S

oT

Horas totais
de contacto

Créditos

(7)

ObservagGes

(@)

Opgdo
Condicion
ada ou
Livre

O/A
estudante
escolhe
realizar
10ECTS no
Seminario de
Investigagdo
em
Linguistica e
na UC
Investigagdo
Auténoma,
ou na Opgdo
Livre
realizada
fora da
oferta letiva
do CED

Seminario de Investigacdo em Linguistica

LI

Semestral

168,0

14,0

14,0

28,0

6,0

Alteragdo de
ECTS

Investigagdo Auténoma

LI

Semestral

112,0

28,0

28,0

4,0

Nova UC

Opgao livre de qualquer drea cientifica

Semestral

280,0

28,0

16,0

44,0

10,0

Optativa -
tempo
médio de
contacto




Especialidade em Linguistica e Ensino de Lingua

QUADRON.29
Unidade curricular Area Ano Organizagdo Horas de trabalho Créditos | Observagdes
(1) cientifica curricular do ano Total Contacto (7) (8)
(2) (3) curricular (5) (6)
(4) T TP PL TC S E oT Horas totais
de contacto
Tematicas Aprofundadas em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Metodologias em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Seminario de Especialidade Em Linguistica e LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Ensino de Lingua
Opgdo condicionada ou Livre LI/QAC Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0 Optativa -
tempo
médio de
contacto
Trabalho Final de Curso em Linguistica LI Semestral 560,0 32,0 32,0 20,0
Tese em Linguistica LI QOutra 5040,0 96,0 96,0 180,0 Purianual -
2.2304.2
ano




Unidades curriculares opcionais

QUADRON.2 10
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(@)

Opgdo
Condicion
ada ou
Livre

O/A
estudante
escolhe
realizar
10ECTS no
Seminario de
Investigagdo
em
Linguistica e
na UC
Investigagdo
Auténoma,
ou na Opgdo
Livre
realizada
fora da
oferta letiva
do CED

Seminario de Investigacdo em Linguistica

LI

Semestral

168,0

14,0

14,0

28,0

6,0

Alteragdo de
ECTS

Investigagdo Auténoma

LI

Semestral

112,0

28,0

28,0

4,0

Nova UC

Opgao livre de qualquer drea cientifica

Semestral

280,0

28,0

16,0

44,0

10,0

Optativa -
tempo
médio de
contacto




Especialidade em Linguistica Geral

QUADRON.2 11

Unidade curricular Area Ano Organizagdo Horas de trabalho Créditos | Observagdes
(1) cientifica curricular do ano Total Contacto (7) (8)
(2) (3) curricular (5) (6)
(4) T TP PL TC S E oT Horas totais
de contacto
Tematicas Aprofundadas em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Metodologias em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Seminario de Especialidade em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Geral
Opgdo condicionada ou Livre LI/QAC Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0 Optativa -
tempo
médio de
contacto
Trabalho Final de Curso em Linguistica LI Semestral 560,0 32,0 32,0 20,0
Tese em Linguistica LI QOutra 5040,0 96,0 96,0 180,0 Purianual -
2.2304.2
ano




Unidades curriculares opcionais

QUADRON.2 12
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ada ou
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O/A
estudante
escolhe
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10ECTS no
Seminario de
Investigagdo
em
Linguistica e
na UC
Investigagdo
Auténoma,
ou na Opgdo
Livre
realizada
fora da
oferta letiva
do CED

Seminario de Investigacdo em Linguistica

LI

Semestral

168,0

14,0

14,0

28,0

6,0

Alteragdo de
ECTS

Investigagdo Auténoma

LI

Semestral

112,0

28,0

28,0

4,0

Nova UC

Opgao livre de qualquer drea cientifica

Semestral

280,0

28,0

16,0

44,0

10,0

Optativa -
tempo
médio de
contacto




Especialidade em Mudanga e Variagao

QUADRON.2 13

Unidade curricular Area Ano Organizagdo Horas de trabalho Créditos | Observagdes
(1) cientifica curricular do ano Total Contacto (7) (8)
(2) (3) curricular (5) (6)
(4) T TP PL TC S E oT Horas totais
de contacto
Tematicas Aprofundadas em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Metodologias em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Seminario de Especialidade em Mudanga e LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0 Alteragdo de
Variagdo designagdo
Opgdo condicionada ou Livre LI/QAC Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0 Optativa -
tempo
médio de
contacto
Trabalho Final de Curso em Linguistica LI Semestral 560,0 32,0 32,0 20,0
Tese em Linguistica LI QOutra 5040,0 96,0 96,0 180,0 Purianual -
2.2304.2
ano




Unidades curriculares opcionais

QUADRON.2 14
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de contacto

Créditos

(7)

ObservagGes

(@)

Opgdo
Condicion
ada ou
Livre

O/A
estudante
escolhe
realizar
10ECTS no
Seminario de
Investigagdo
em
Linguistica e
na UC
Investigagdo
Auténoma,
ou na Opgdo
Livre
realizada
fora da
oferta letiva
do CED

Seminario de Investigacdo em Linguistica

LI

Semestral

168,0

14,0

14,0

28,0

6,0

Alteragdo de
ECTS

Investigagdo Auténoma

LI

Semestral

112,0

28,0

28,0

4,0

Nova UC

Opgao livre de qualquer drea cientifica

Semestral

280,0

28,0

16,0

44,0

10,0

Optativa -
tempo
médio de
contacto




Especialidade em Linguistica do Texto e do Discurso

QUADRON.2 15

Unidade curricular Area Ano Organizagdo Horas de trabalho Créditos | Observagdes
(1) cientifica curricular do ano Total Contacto (7) (8)
(2) (3) curricular (5) (6)
(4) T TP PL TC S E oT Horas totais
de contacto
Tematicas Aprofundadas em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Metodologias em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Seminario de Especialidade em Linguistica do LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Texto e do Discurso
Opgdo condicionada ou Livre LI/QAC Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0 Optativa -
tempo
médio de
contacto
Trabalho Final de Curso em Linguistica LI Semestral 560,0 32,0 32,0 20,0
Tese em Linguistica LI QOutra 5040,0 96,0 96,0 180,0 Purianual -
2.2304.2
ano

-10-




Unidades curriculares opcionais

QUADRON.2 16
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Créditos

(7)

ObservagGes

(@)

Opgdo
Condicion
ada ou
Livre

O/A
estudante
escolhe
realizar
10ECTS no
Seminario de
Investigagdo
em
Linguistica e
na UC
Investigagdo
Auténoma,
ou na Opgdo
Livre
realizada
fora da
oferta letiva
do CED

Seminario de Investigacdo em Linguistica

LI

Semestral

168,0

14,0

14,0

28,0

6,0

Alteragdo de
ECTS

Investigagdo Auténoma

LI

Semestral

112,0

28,0

28,0

4,0

Nova UC

Opgao livre de qualquer drea cientifica

Semestral

280,0

28,0

16,0

44,0

10,0

Optativa -
tempo
médio de
contacto

-11-




Especialidade em Psicolinguistica

QUADRON.2 17

Unidade curricular Area Ano Organizagdo Horas de trabalho Créditos | Observagdes
(1) cientifica curricular do ano Total Contacto (7) (8)
(2) (3) curricular (5) (6)
(4) T TP PL TC S E oT Horas totais
de contacto
Tematicas Aprofundadas em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Metodologias em Linguistica LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Seminario de Especialidade em LI Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0
Psicolinguistica
Opgdo condicionada ou Livre LI/QAC Semestral 280,0 28,0 16,0 44,0 10,0 Optativa -
tempo
médio de
contacto
Trabalho Final de Curso em Linguistica LI Semestral 560,0 32,0 32,0 20,0
Tese em Linguistica LI QOutra 5040,0 96,0 96,0 180,0 Purianual -
2.2304.2
ano

-12-




Unidades curriculares opcionais

QUADRON.2 18
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(@)
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Condicion
ada ou
Livre

O/A
estudante
escolhe
realizar
10ECTS no
Seminario de
Investigagdo
em
Linguistica e
na UC
Investigagdo
Auténoma,
ou na Opgdo
Livre
realizada
fora da
oferta letiva
do CED

Seminario de Investigacdo em Linguistica

LI

Semestral

168,0

14,0

14,0

28,0

6,0

Alteragdo de
ECTS

Investigagdo Auténoma

LI

Semestral

112,0

28,0

28,0

4,0

Nova UC

Opgao livre de qualquer drea cientifica

Semestral

280,0

28,0

16,0

44,0

10,0

Optativa -
tempo
médio de
contacto

-13-




